
í é IMTA 
INSTITUTO MEJOCANS 
ix ticnat.oa!4 peí man* 

SERIE AUTODIDÁCTICA DE MEDICIÓN DE LA 
CALIDAD DEL AGUA 

IDENTIFICACIÓN Y DESCRIPCIÓN 
DE LOS SISTEMAS PRIMARIOS 

PARA EL TRATAMIENTO DE 
AGUAS RESIDUALES 

Autor; César G. Calderón Mólgora 

Revisor IMTA: Violeta Escalante Estrada 

Revisores CNA: Miriam Beth Arreortua Cosmes 
Luis Miguel Rivera Chavez 

Editor: César G. Calderón Moigora 

SUBDIRECCION GENERAL DE ADMINISTRACIÓN DEL AGUA (CNA) 
COORDINACIÓN DE TECNOLOGÍA HIDRAUUCA (IMTA) 



©Comisión Nacional del Agua, CNA 
©Instituto Mexicano de Tecnología 

del Agua, IMTA 

Edita: 

La Gerencia de Recaudación y Con­
trol de la Subdirección General de 
Administración del Agua. 
Comisión Nacional del Agua. 
[...]
de los sólidos suspendidos totales 
en sistemas primarios convencio­
nales (sedimentación) y 30% de la 
DBO total. En los sistemas físico-
químicos cuya unidad de separa­
ción sea un sedimentador se pue­
den alcanzar niveles de remoción 
del 84% de SST y hasta el 57% de 
DBO total. En sistemas fisicoquími-
cos que utiliza flotación por aire 
disuelto se han reportado eficien­
cias hasta de 90% de sólidos sus­
pendidos totales. Las microcribas 
removerán sólidos hasta el tamaño 
nominal de la abertura de la malla 
o la rejilla. 

AUTOEVALUACIÓN 

1. El tipo de sólidos que remueven 
las unidades primarias de separa­
ción son principalmente: 

a) Inorgánicos. 
b) Orgánicos. 
c) Ambos. 

2. Las microcribas se utilizan para 
remover sólidos en suspensión 
y materia flotante /y 0 p\ 

3. La eficiencia de remoción pro­
medio de un sedimentador prima­
rio es de: 

a) 20-30 % de SST y 30 % de DBO. 
b) 50 65 % de SST y 30 % de DBO. 
c) 80-85% de SST y 60 % de DBO. 

4. El efluente promedio de flotación 
por aire disuelto será: 

a) De 5 a 10 mg SST/L. 
b) De 40 a 60 mg SST/L. 
c) De 20 a 30 mg SST/L. 

27 



4 TRATAMIENTO 
FISICOQUÍMICO 

Al finalizar esta unidad el usuario 
será capaz de describir: 
• los componentes de un siste­

ma de tratamiento fisicoquí­
mico. 

• los usos recomendados del 
tratamiento fisicoquímico. 

• las eficiencias de remoción 
que puede alcanzar. 

El tratamiento fisicoquímico es un 
sistema en el cual se agregan sales 
metálicas y/o polímeros al agua resi­
dual cruda para provocar que las par­
tículas en suspensión se desestabili­
cen, entren en contacto entre sí y, de 
esta forma, aumenten su tamaño pa­
ra que sean fácilmente removidas a 
través de sedimentadores o sistema 
de flotación por aire disuelto. 

La potencialidad del tratamiento fisi­
coquímico se basa en el hecho de 
que gran parte de los contaminantes 
en las aguas residuales municipales 
están en forma suspendida o coloidal. 

En la unidad 1 se señaló que el límite 
de la fracción filtrable (suspendida) son 
las partículas mayores que 1.2 u/n y 
representa cerca de 50 % de la materia 
en suspensión y 30 % de la materia 

orgánica total. Sin embargo, en opinión 
de varios autores, el límite de la mate­
ria particulada es de 0.08 mm y abarca 
hasta 75% de la materia orgánica 
(medida como DQO). La figura 4.1 ilus­
tra los niveles de remoción de materia 
particulada en un tratamiento secunda­
rio convencional y un tratamiento fisico­
químico. 

De acuerdo con lo anterior, las partícu­
las de menor diámetro que pueden ser 
removidas mediante un tratamiento 
fisicoquímico oscila entre 0.08 y 0.1 
mm y hasta el 75 % de la materia orgá­
nica. Estos niveles de remoción sólo se 
alcanzan en condiciones muy específi­
cas, por ejemplo, en lugares donde el 
alcantarillado es relativamente corto y 
la temperatura media del agua resi­
dual es baja. Largos periodos de re­
tención y temperaturas altas del agua 
residual pueden provocar la degrada­
ción de las partículas, ya sea por 
fuerzas de arrastre, solubilización e 
hidrólisis enzimática. Bajo estas últi­
mas condiciones la fracción separa­
ble por coagulación floculación es 
menor (Odegaard). 

La aplicación más frecuente del trata­
miento fisicoquímico es para: 

• Aumentar la remoción de sólidos 
suspendidos y de DBO en las insta­
laciones de sedimentación primaria 
o de flotación y sin la intervención 

de procesos biológicos (Feetig ef 
al., 1990). 

• Acondicionar el agua residual que 
contiene desechos tóxicos o no bio-
degradables. 

• Aumentar la eficiencia del sedimen­
tador biológico. 

• Pretratar el agua con el fin de au­
mentar la eficiencia de los procesos 
subsecuentes. 

• Disminuir el contenido de fósforo en 
el agua (Fettig et al., 1989). 

• Tratar aguas residuales en climas 
muy fríos (Odegaard, 1988). 

• Acondicionar el agua residual para 
riego (Gambrillet al., 1989). 

De las aplicaciones del tratamiento 
fisicoquímico se deduce que puede 
ser un complemento de otros trata­
mientos, pero también se utiliza como 
el sistema principal de tratamiento en 
algunas industrias e, incluso, a nivel 
municipal. 

4.1 Sistemas típicos 

Las configuraciones más comunes 
que se utilizan para aplicar el trata­
miento fisicoquímico de las aguas 
residuales son de tres tipos: el trata­
miento primario avanzado, el trata­
miento químico primario y el trata­
miento químico secundario. La figura 
4.2 esquematiza la conformación de 
estos trenes de tratamiento. 

28 



DQO 65% 35% 

-,- , , , . .. • Tratamiento 
Tratamiento biológico , m e c á n i c o ( f í s i c o ) 

i i i i i i it i i i 

0 0001a 0.001 jit 0.01 LI 0\1/.I 

Tratamiento , 
biológico 

DQO 25% 

1/ii 0.01mm 0.1 mm 1mm 10mm 

Tratamiento físico-químico 

75% 

Figura 4.1 Remoción de DQO por diferentes métodos de tratamiento 
(Fuente: Levin et al., citados por Karisson, 1988). 

29 



En cualquiera de estas modalidades 
es necesario que exista un dispositivo 
que permita hacer la mezcla rápida 
del coagulante. Puede tratarse del 
canal Parshall, de un desarenador 
aerado, de un mezclador estático en 
línea (para conductos cerrados) o un 
tanque de mezclado. Asimismo, de­
berá contar con un sistema para 
agregar el polímero al agua. 

El tratamiento primario avanzado, 
normalmente, es una adecuación que 
se hace a un sedimentador primario 
ya existente para aumentar la eficien­
cia del sistema. 

El tratamiento fisicoquímico primario 
tiene un tanque para la floculación y 
un sedimentador o un sistema de flo­
tación por aire disuelto. 

En plantas industriales es posible en­
contrar una variante del tratamiento 
fisicoquímico primario conocida como 
equipo de contacto de sólidos. La 
ventaja que presenta es que se trata 
de una unidad compacta y dentro de 
ella ocurren la coagulación, la flocula­
ción y la sedimentación. El manto de 
lodos que se forma sirve del "filtro" 
para atrapar a las partículas. De esta 
forma, se obtiene un efluente clarifi­
cado y el espacio requerido disminu­
ye en forma importante. La figura 4.3 
es un esquema de un equipo de con­
tacto de sólidos. 

El tratamiento fisicoquímico secunda­
rio cuenta con un sedimentador pri­
mario, una cámara de floculación y 
un sedimentador secundario. 

4.2 Control del proceso 

Para que el proceso sea eficiente, es 
necesario controlar tanto la mezcla rá­

pida como la mezcla lenta. Estas dos 
variables se deben combinar para dar 
un resultado óptimo, formar un floculo 
de buen tamaño, capaz de sedimentar, 
que minimice el consumo de reactivos 
y maximice la remoción de materia par­
ticulada. 

Coagulante Pdffrnero 

^ r - U r ^ ; 

I "áagulanUr PQI hitara 

: ^ H o o o o 

, • : . . . . . 

poKmaro 

4 C O O O 
Fllucnk-

Figura 4.2 Variantes del tratamiento fisicoquímico de las aguas residuales 
(Fuente: Shao et al., 1993). 

30 



Otro factor importante a tomar en cuen­
ta es el pH. Las sales metálicas utiliza­
das para la destabilización de las partí­
culas actúan de forma más eficiente en 
ciertos rangos de pH. Por ello hay que 
vigilar y controlar el pH del influente. 

La forma más eficaz de controlar el pro­
ceso es a través de las pruebas de ja­
rras. Es una simulación del proceso 
hecha en vasos de precipitado de 1 o 2 
L, con velocidad de mezclado controla-

Agua residual cruda con coagulante 

da en los cuales se observa a qué pH 
responde mejor y en qué condiciones 
de mezcla se obtienen los mejores re­
sultados. 

4.3 Producción de lodo 

Con el tratamiento primario avanzado 
hay una mayor producción de lodo 
primario que por el tratamiento prima­
rio convencional. Hay dos razones 

Manto de lodos 

Figura 4.3 Unidad de contacto de sólidos. 
(Fuente: Noyola et al., 2000) 

fundamentales: la remoción de mayor 
cantidad de materia en suspensión 
que la efectuada por el tratamiento 
físico; segundo, los reactivos necesa­
rios para llevar a cabo el tratamiento, 
incrementan la masa de lodo. 

Harleman (1992) calculó que usando 
cloruro férrico como coagulante y un 
polímero la producción de lodo del tra­
tamiento primario avanzado es 64% 
más alta que en el tratamiento primario 
convencional. Asimismo, al comparar la 
producción de lodo en plantas de trata­
miento secundario con y sin precipita­
ción, la producción total de lodo sola­
mente es 10% mayor cuando se utiliza 
el tratamiento primario avanzado. 

Es un hecho que al adoptar el trata­
miento primario avanzado habrá un 
aumento de producción de lodo prima­
rio. Es necesario tomar en cuenta este 
incremento en la producción de lodo, ya 
que este tiene que ser tratado. 

Una de las interrogantes que surge 
para la aplicación del tratamiento pri­
mario avanzado es la tratabilidad del 
lodo, es decir, si el lodo orgánico con 
sales metálicas y polímeros puede 
ser tratado de la misma forma que el 
lodo primario convencional o el lodo 
biológico aerobio. De acuerdo con 
Harleman (1992), el lodo del trata­
miento primario avanzado puede ser 

31 



tratado con los mismos métodos que 
los lodos de desecho de la sedimen­
tación primaria y de los procesos bio­
lógicos. González (1997) plantea que 
al precipitar el lodo primario utilizando 
sales de fierro como coagulante dis­
minuye la concentración de sulfatos y 
sulfuras, y la digestión anaerobia de 
los lodos funciona correctamente. 

Se puede decir que el efecto de las 
sustancias precipitantes de los lodos en 
la degradación biológica es muy peque­
ño y de poca importancia práctica. 

4.4 Ejemplos de aplicación 

Ciudad Juárez. Chihuahua. 

Las plantas de tratamiento de aguas 
residuales de Ciudad Juárez, Chih., 
son del tipo fisicoquímico primario. 
Los equipos de tratamiento son de 
una patente conocida como Densa­
deg (Figura 4.4) que utiliza el contac­
to de sólidos y la sedimentación tipo 
lamelar (placas paralelas). El caudal 
que tratan es de 1 y 2.5 m3/s, utilizan 
sulfato de aluminio como coagulante 
y un polímero catiónico de alto peso 
molecular. Con este proceso logran 
efluentes con DBO menores a 150 
mg/L y sólidos suspendidos totales 
menores a 80 mg/L. Las eficiencias 
de remoción son de 70% de sólidos 
suspendidos totales y 40% de de­
manda bioquímica de oxígeno. 

Figura 4.4 Unidad de contacto de sólidos Densadeg. 
(Fuente: Mondeo-Degremont) 

32 



Aguas Blancas, Acapulco, Gro. 

La Planta de Tratamiento de Aguas 
Blancas es un sistema de tratamiento 
primario avanzado. Los reactivos que 
utiliza para el tratamiento son sulfato 
de aluminio y polímero aníónico. La 
planta Incluye los siguientes elemen­
tos: 

• Rejillas automáticas 
• Desarenadores y lavador de 

gases 
• Cárcamo de bombeo de aguas 

crudas 
• Tanques de dosificación de 

sulfato de aluminio 
• Módulos de coagulación-

floculacíón (mezcla rápida y 
mezcla lenta). 

• Clarificadores 
• Tanque de contacto de cloro 

Una vez que el agua pasa por las reji­
llas y los desarenadores entra en los 
módulos de coagulación-floculación 
En un tanque de mezcla rápida se 
añade el sulfato de aluminio y poste­
riormente se agrega el polímero amó­
nico. El agua entra en el floculador 
para continuar con la formación de 
flóculos. 

El siguiente paso es la separación en 
el clarificador del agua y los sólidos 

formados. 

Por último, el agua se desinfecta en 
el tanque de contacto de cloro. El 
efluente se descarga a través de un 
emisor en la Playa Olvidada. 

La planta cuenta con un sistema de 
estabilización de lodos con cal, y con 
un tren de tratamiento de gases para 
controlar los malos olores. 

La tabla 4.1 muestra la eficiencia de 
remoción de contaminantes y los va­
lores promedio que alcanza la planta 

de Aguas Blancas. Cabe señalar que 
cumple con los valores marcados por 
laNOM-ECOL-001-1996. 

Parámetros 

SS mg/L 

SST mg/L 

SSV mg/L 

SDT mg/L 

DQO mg/L 

DBO mg/L 

CLR mg/L 

TURBIEDAD FTV 

G y A mg/L 

COLIFORMES FECALES 

Valores promedio 

Influente 

1.33 

130.4 

103.25 

385 

205 

150 

1.8 

159 

27.73 

337 

Efluente 

0.1 

26.64 

19.32 

356 

53.48 

42.88 

1.91 

43 

91 

223 

Eficiencias 

% 

92.48 

79.57 

81.29 

7.53 

73.91 

71.41 

-

72.96 

67.18 

99.99 

33 



RESUMEN 

El tratamiento fisicoquímico es un 
sistema en el cual se usan sales 
metálicas y/o polímeros para pro­
vocar que las partículas suspendi­
das floculen. Según algunos auto­
res, hasta 75% de la materia orgá­
nica está asociada a partículas 
susceptibles de flocular. Las apli­
caciones más frecuentes del trata­
miento fisicoquímico incluyen la 
remoción de sustancias tóxicas, 
remoción de fósforo, aumentar la 
eficiencia de los procesos de sedi­
mentación y flotación y para acon­
dicionar el agua para riego. 

Las configuraciones más frecuen­
tes de los sistemas fisicoquímicos 
son tres: el tratamiento primario 
avanzado, el tratamiento fisicoquí­
mico primario y el tratamieto fisi­
coquímico secundario, y de estas 
tres configuraciones se derivan 
algunas variantes de patente. 

Para controlar el proceso es nece­
sario vigilar la mezcla rápida, la 
mezcla lenta y el pH del agua a tra­
tar. La práctica más común y efec­
tiva de control es la prueba de ja­
rras hechas en frascos de uno o 
dos litros de capacidad. 

La producción del lodo es mayor 

que en los sistemas convenciona­
les, esto se debe a una mayor re­
moción de materia suspendida y a 
la presencia de los reactivos. El 
lodo generado es susceptible de 
ser tratado por cualquiera de los 
procedimientos que se emplean 
para tratar los lodos de desecho de 
la plantas de tratamiento de aguas 
residuales. 

Plantas del tipo fisicoquímico se 
encuentran en México y en todo el 
mundo. En los países escandina­
vos es donde han tenido mayor 
desarrollo. 

AUTOEVALUACIÓN 

1. En el tratamiento fisicoquímico 
del agua residual se agregan: 

a) sales metálicas y polímeros 
orgánicos. 

b) sales metálicas y nutrientes. 
c) Polímeros orgánicos y nutrien­

tes. 

2. ¿Cuál de las siguientes no es 
una función del tratamiento fisico­
químico? 

a) Remover contaminantes tóxi­
cos o no biodegradables. 

b) Remover materia disuelta. 
c) Eliminar coliformes fecales. 

3. El objetivo de la mezcla rápida 
es: 

a) Romper los microflóculos para 
aumentar el número de partí­
culas libres. 

b) Aumentar el número de coli­
siones útiles y dispersar rápi­
damente los reactivos. 

c) Resuspender la materia sedi­
mentada. 

4. ¿Cuál de las siguientes unida­
des de proceso no es un compo­
nente de un sistema fisicoquímico 
de tratamiento de aguas residua­
les? 

a) Sedimentador. 
b) Sistemas de flotación por aire 

disuelto. 
c) Tanque de lodos activados. 
d) Mezclador en línea. 
e) Unidad de floculación. 

5. La generación de lodo residual 
en un sistema de tratamiento fisi­
coquímico es: 

a) Igual que la del sistema prima­
rio. 

b) Menor que la del sistema prima­
rio. 

c) Ninguna de las anteriores. 

34 



6. Los lodos de desecho generados 
por un proceso fisicoquímico de 
tratamiento de aguas residuales 
municipales pueden tratarse: 

a) Sólo por métodos fisicoquími-
cos porque los métodos bioló­
gicos son inhibidos por la pre­
sencia de las sales metálicas. 

b) No requieren tratamiento, ya 
que las sales metálicas elimi­
nan las bacterias y el material 
putrescible. 

c) Por los mismos métodos que 
el del lodo primario. 



BIBLIOGRAFÍA 

Cardoso-Vigueros, L., Moeller-Chávaez, G., Escalante-Estrada, V., Ramírez-Camperos, E., y Lambarri-Beléndez, L. Diagnósti­
co Sobre el Manejo de Lodos en la Planta de Aguas Residuales Aguas Blancas en Acapulco, Gro. Informe. Tratamiento de 
aguas residuales Municipales. Instituto Mexicano de Tecnología del Agua. México. 1999. 

Escalante-Estrada, V. E., Sánchez-Guerrero, M., Pozo-Román, F. Y Rivera-Hernández, A. Identificación y Evaluación de Proce­
sos Biológicos de Tratamiento. Instituto Mexicano de Tecnología del Agua. México. 2000. 

Gilberg. L., Eger, L.., y Jepsen, E. S. The Effect of Five Coagulants on The Concentration and Distribution of Small Particles in 
Sewage Water. Chemical Water and Wastewater Treament Proceedings of the 4th Gothemburg Symposum. Ed. H. H. Hahn y R. 
Klute. Springer Verlag. 1990. 

Harleman, B. Chemically Enhanced Primary Treatment for Municipal Wastewater. Proceeding of the 65th Annual Confrerence 
and Exposition. Herndon, Virginia, USA. 1992. 

McCabe, W. I., Smith, J. C , y Harriott, P. Unite Operations of Chemical Engineering. 5a Ed. McGraw Hill International. New 
York. 1993. 

Metcalf & Eddy, Inc.. Wastewater Engineering Treatment, Disposal and Reuse. Revisado por Tchobanoglous, G. y Burton F 
McGraw Hill, 3a Ed. Nueva York. 1991. 

Noyola-Robles, A., Vega-González, E., Ramos-Hernández, J. Q. y Calderón-Mólgora, O G, Alternativas de Tratamiento de 
Aguas Residuales. Instituto Mexicano de Tecnología del Agua, 3o Ed. México. 2000. 

Odegaard, H. Coagulation as the First Step on Wastewater Treatment. Chemical Water and Wastewater Treament Proceedings 
of the 4th Gothemburg Symposum. Ed. H. H. Hahn y R. Klute. Springer Verlag. 1990. 

Shao, Y. J., Liu, A., Wada, F., Crosse, J., y Jenkins, D. Advances Primary Treatmente: An alternative to biological secondary 
treatment, The City of Los Angeles Hyperion Treatment plant experience. Proceeding of the 66th Annual Conference and Expo­
sition. Anaheim, California. 1993. 

Storhaug, R., y Rusten, B. Upgrading a Primary Treatment Plant for Nutrient Removal. Chemical Water and Wastewater Trea­
ment Proceedings of the 4th Gothemburg Symposum. Ed. H. H. Hahn y R. Klute. Springer Verlag. 1990. 

36 



GLOSARIO 

Aguas municipales: Aguas residuales provenientes de las ciudades y son ricas en nutrientes. 

Aguas residuales: Las aguas de composición variada provenientes de las descargas de usos municipales, industriales, comer­
ciales, agrícolas, pecuarias, domésticas y similares, así como la mezcla de ellas. 

Coagulación: Procedimiento que consiste en agregar un producto químico (el coagulante) destinado a la desestabilización de 
la material coloidal dispersa y a su agregación bajo la forma de floculo. 

Coagulante: Que tiene la propiedad de coagular. 

Coloide: Dícese de un sistema en el cual las partículas de una sustancia pueden hallarse en suspensión en un líquido, sin ten­
der a acumularse en la superficie ni en el fondo, merced a un equilibrio llamado estado coloidal. 
Las partículas coloidales se emulsionan en el seno del líquido y dan una seudosolución cuya estabilidad depende de la viscosi­
dad y tensión superficial del solvente y de la carga eléctrica de las partículas coloidales. Esta carga puede ser negativa o positi­
va, pero siempre del mismo signo para todas las partículas. Por consiguiente estas se repelen y no pueden aglomerarse. 

Contaminantes: Alteración de las aguas por actividad humana. Los cursos de agua son contaminados por los detritos de las 
poblaciones, los detergentes domésticos, las industrias agrícolas y los productos químicos vertidos por las fábricas. 

Decantar: Transvasar un líquido de un recipiente a otro para separarlo de su paso. Separar por decantación dos líquidos que 
no son miscibles, como el agua y el aceite. 

Densidad: Relación de la masa de un cuerpo sólido o líquido y la masa del agua, a la temperatura de 4°C, que ocupa el mismo 
volumen. 

Flóculos: Partículas macroscópicas formadas en un líquido por floculación generalmente separables por gravedad o por flota­
ción. 

Floculación: Formación de partículas gruesas por aglomeración de partículas pequeñas; el proceso es generalmente acelera­
do por medios mecánicos, físicos, químicos o biológicos. 

Hidrólisis: Descomposición de un cuerpo por la acción del agua, la cual se descompone a su vez en un átomo de hidrógeno y 
un radical hidroxilo. 

Lodo: Son sólidos con un contenido variable de humedad, proveniente del desazolve de los sistemas de alcantarillado urbano o 
municipal, de las plantas potabilizadoras o de las plantas de tratamiento de aguas residuales. 

37 



Lodo activado: Masa biológica formada, durante el tratamiento de agua residual, por el crecimiento de bacterias y de otros mi­
croorganismos en presencia de oxígeno disuelto. 